
Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022      Pagina 1 di 7 

DISPOSIZIONE N.  /DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, è stato istituito 
ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO  legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei

applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO 

istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
-

legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 

03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta 

Protezione e la Ricerca Ambientale; 

VISTA la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 

Dott.ssa Maria Siclari; 

CONSIDERATO 
maggio 2022; 

206



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022      Pagina 2 di 7 

VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello dirigenziale 

dicembre 2015; 

VISTO il Regolamento di contabilità per la gestione giuridico-
amministrativa, patrimoniale, economica e finanziaria, Delibera n. 
15/CA del 06/11/2014; 

VISTA la Disposizione n. 476/DG del 12/06/2018, con la quale si istituisce 
l'Albo dei fornitori di beni ed appaltatori di servizi dell'Istituto 
Superiore per la Protezione la Ricerca Ambientale; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i, nonché le linee guida 
 

VISTO 

 

VISTI la legge n. 190/2012 e il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

CONSIDERATA la necessità di individuare un soggetto affidatario del servizio di cassa 
della durata di cinque anni al fine di garantire la gestione 

on 

(Tesoreria Unica); 

VISTO 
2003, n. 97 ai sensi del quale il servizio di tesoreria è affidato in base 
ad apposita convenzione, deliberata dall'organo di vertice, a imprese 
autorizzate all'esercizio dell'attività bancaria, ai sensi del decreto 
legislativo 1° settembre 1993, n. 385, e successive modificazioni. 

VISTA la Deliberazione n. 10/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio 
di Amministrazione dà mandato al Direttore Generale di provvedere 

 

VISTA la Deliberazione n. 04/CA del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto 
approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

per gli anni 2022-23; 



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022      Pagina 3 di 7 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 4487/DG del 13 aprile 2022 

prevista nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

VISTO 
del Direttore Generale le procedure di scelta del contraente che 

complessiv  

VALUTATA 
trasmessi, nonché la proposta del Responsabile del Servizio per la 
pianificazione e la gestione giuridica del personale dott. Francesco 

esponsabile unico del 
procedimento (atto prot. n. 4199/AGP del 05.07.2022); 

VISTA 
gli adempimenti da attuare per attivare le procedure di acquisto 
nonché i diversi livelli di autonomia; 

VISTA la Disposizione n. 2989/DG del 03/12/2020 che individua i soggetti 
eleggibili al ruolo di responsabile unico del procedimento; 

VALUTATE le competenze professionali, nonché tecnico-scientifiche in relazione 
dott. Francesco Pirrone, quale 

Responsabile unico del procedimento, per il quale non sussiste 
conflitto di interesse o altra causa impeditiva contemplata dalla 
normativa vigente, come da specifica dichiarazione; 

VISTI gli articoli 35, comma 1, e 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO 
sensi del combinato disposto degli artt. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 

e 63 D. Lg - nel 
rispetto dei principi che governano la materia, e in particolare il 
principio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche della diversa 
dislocazione territoriale delle imprese invitate;  

VISTO l'art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 secondo cui le 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione messo a disposizione da 
Consip S.p.a., ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022      Pagina 4 di 7 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;  

ATTESO che sussistono le condizioni previste dalla vigente normativa per il 
ricorso alla procedura negoziata senza bando mediante RDO da 
svolgersi sul MePA; 

CONSIDERATO che le principali condizioni contrattuali sono indicate nel progetto e 
nel capitolato tecnico, redatti nel rispetto della normativa generale 
in materia di criteri di sostenibilità energetica e ambientale, di 
seguito allegati (All. nn. 1 e 2); 

RITENUTO 
come espressamente individuate nel capitolato tecnico, in ragione 

natura o della complessità delle prestazioni da effettuare e, nello 
specifico, in relazione alle particolari funzioni il cui indirizzo è 
governato dalle linee 

un più diretto controllo sul rispetto delle suddette linee di indirizzo; 

TENUTO CONTO 
essere suddiviso in lotti per motivi tecnici e funzionali; 

RITENUTO che gli operatori economici devono possedere i requisiti di cui agli 
artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché le ulteriori condizioni che 

 
- idoneità professionale, ai sensi del comma 1, lett. a): iscrizione al 

Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. competente per 
ggetto di gara, nonché limitatamente alle banche di 

credito cooperativo, alle banche popolari, agli istituti di 
cooperazione bancaria, costituiti anche in forma consortile, 

D.M. 23/06/2004, istituito presso il Ministero delle attività 
produttive; 

- possesso dell'autorizzazione allo svolgimento dell'attività di cui 
all'art. 10 del D. Lgs. n. 385/1993 ed in possesso dell'iscrizione di 
cui agli artt. 13 e 14 del medesimo decreto; 

- capacità tecnica e professionale, ai sensi del comma 1, lett. c), in 
particolare gestione, nell'ultimo quinquennio, di un numero non 
inferiore a tre servizi di cassa per conto di amministrazioni dello 



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022      Pagina 5 di 7 

Stato - con esclusione degli istituti, delle scuole delle istituzioni 
educative - e degli enti pubblici nazionali assoggettati alla 
normativa della Tesoreria unica di cui alla legge 720/84 e compresi 
nella tabella A allegata alla citata legge; 

RITENUTO l 

complessità della prestazione; 

RITENUTO di determinare i seguenti criteri di valutazione, così come meglio 

economicamente p  
1. Componente tecnica:  70/100 punti; 
2. Componente economica: 30/100 punti;

CONSIDERATO che la presente procedura negoziata prevede la consultazione di 
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, e che questi sono 
selezionati in base ad indagine di mercato o tramite consultazione di 
elenchi di operatori economici; 

ATTESO che, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 
embre 2020, si è provveduto alla 

del 05/05/2022 e s.m.i., al fine di consentire agli operatori economici 

mercato; 

RITENUTO 
mediante consultazione degli elenchi del MePA nel rispetto del 
principio di rotazione tenuto conto della dislocazione territoriale; 

RITENUTO di determinare quale valore stimato del
137.280,00 euro, esente IVA, così suddiviso: 
- 130.000,00 euro, importo a base di gara per il servizio di cassa; 
-

revisione del prezzo ex art. 29, comma 1, lett. a) del decreto-legge 
27 gennaio 2022, n. 4; 

RITENUTO  



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022      Pagina 6 di 7 

DATO ATTO che la copertura contabile graverà negli esercizi finanziari 2023-2024-
2025-2026-2027 sugli stanziamenti assegnati al CRA C05 sul 
programma/progetto N0BIL001 sul capitolo 2511 e la cui 
responsabilità è posta in capo al RUP in merito alla vigilanza sugli 
effettivi impegni di spesa pluriennali; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa e che si ritengono integralmente richiamate: 

ART. 1 
D
pianificazione e la gestione giuridica del personale dott. Francesco Pirrone, unitamente alla 

mento; 

ART. 2 
Di nominare il dott. Francesco Pirrone, quale Responsabile unico del procedimento; 

ART.3 
Di 
trasmessi; 

ART. 4 
Di autorizzare, ai sensi 

del servizio di tesoreria - CIG 9284519375; 

ART. 5 
Di determinare quale valore stim
dell'articolo 10, comma 1, n.1 del d.P.R. n. 633 del 1972, così suddiviso: 

-  
- usola di revisione del prezzo ex art. 29, 

comma 1, lett. a) del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4; 
- non sono previsti costi di sicurezza derivanti da DUVRI; 

ART. 6 
Di 
vantaggiosa;  

ART. 7 
Di invitare gli operatori economici selezionati dagli elenchi del Mepa secondo le previsioni di cui 
alla proposta del RUP, nel rispetto dei principi di rotazione e concorrenza; 



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022      Pagina 7 di 7 

ART. 8 
Di 
espressamente individuate nel capitolato tecnico; 

ART. 9 
Di 
50/2016 a un successivo atto autorizzativo nei limiti residuali concessi dal ribasso di 
aggiudicazione;  

ART. 10 
Di nominare il dott. Gabriele Conterio qu
prerogative previste dalla normativa vigente; 

ART. 11 
Di demandare al Servizio Appalti e contratti pubblici le azioni connesse agli ulteriori adempimenti 
in supporto alle successive fasi della procedura; 

ART. 12 

Che la copertura contabile 
10, comma 1, n.1 del d.P.R. n. 633 del 1972 graverà in termini programmatici e di cassa sugli 
stanziamenti assegnati al CRA C05 sul programma/progetto N0BIL001 sul capitolo 2511 negli 
esercizi finanziari 2023-2024-2025-2026-2027 rispettivamente per euro 27.456,00. 

Roma, 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Maria Siclari 

8 luglio 2022



2022 206


